

OZBIENNIK POLSKI

wychodzi codziennie niewyjącając niedziel i świąt o godzinie 8. rano

Stara Redakcja „Dziennika Polskiego”, Plac Marjański
 Herba 6 i 7.
 Prezydentowi wynosi w Lwowie rocznie 18 zł. — pół-
 rocznie 9 zł. — kwartalnie 4 zł. 50 ct. — miesię-
 cześnie 1 zł. 50 ct., za przesyłkę do domu
 dopłaca się 20 centów miesięcznie.
 W przesyłce pocztową w państwie austriackim, rocznie
 24 zł. — półrocznie 12 zł. — kwartalnie 6 zł.
 miesięcznie 3 zł.
 W przesyłce pocztową do granicy do celów Niemiec
 rocznie 30 franków — kwartalnie 12 franków 50 ct. —
 do Francji, Anglii, Włoch i Szwajcarii rocznie
 36 franków — kwartalnie 18 franków.
Numer kosztuje 6 centów.
 Kłopoty Redakcji nie wnoszą.
 Telefon Redakcji 571.

Przedpłatę i ogłoszenia przyjmuje we Lwowie
 jedynie i wyłącznie:
 Biuro Administracji „Dziennika Polskiego”,
 Plac Marjański 1. A i 2 w domu
 pana Kisielki.
 We Wiedniu: pp. Haasenstein et Vogler, (One Place)
 2. Duka, H. Schalek, A. Oppel, Rudolf Moser
 i J. Danneberg; w Berlinie, Frankfurtu, Kolonii,
 Haasenstein et Vogler i G. H. Debes; w Hamburgu,
 Kasper et Lehmann; w Paryżu: G. Adam, 53. rue
 de Four.
 Ogłoszenia przyjmują się za opłatą 6 centów za linijkę
 wiersza drukiem (po 12).
 Prywatna korespondencja i nekrologia 12 ct. od wiersza.
 Strona ogłoszenia 1 1/2 centów od wiersza. Postscripta
 i skłapy po 1 ct. od wiersza.
 Reklamy w rubryce Redakcji 20 ct. od wiersza.

Pierwsze wojennekie
 Biuro Administracji „Dziennika Polskiego”
 Plac Marjański 1. A i 2 w domu
 pana Kisielki.
 We Wiedniu: pp. Haasenstein et Vogler, (One Place)
 2. Duka, H. Schalek, A. Oppel, Rudolf Moser
 i J. Danneberg; w Berlinie, Frankfurtu, Kolonii,
 Haasenstein et Vogler i G. H. Debes; w Hamburgu,
 Kasper et Lehmann; w Paryżu: G. Adam, 53. rue
 de Four.
 Ogłoszenia przyjmują się za opłatą 6 centów za linijkę
 wiersza drukiem (po 12).
 Prywatna korespondencja i nekrologia 12 ct. od wiersza.
 Strona ogłoszenia 1 1/2 centów od wiersza. Postscripta
 i skłapy po 1 ct. od wiersza.
 Reklamy w rubryce Redakcji 20 ct. od wiersza.

Prośba o zaufanie.

Lwów 23. listopada.

Parlamentarnie to wcale wygląda, gdy
 kluby, tworzące razem koalicyjną większość, ze-
 brali się wczoraj na posiedzenie, by w przed-
 dzień otwarcia dalszego ciągu sesji rady pań-
 stwa usłyszeć z ust nowych ministrów pewne —
 choć na razie ogólnikowe tylko — wyjaśnienia
 o nowej sytuacji. W Kole polskiem i w klubie
 sjednoczonej lewicy zjawili się nowi ministrowie,
 którzy byli dotychczas członkami i przewodami
 tych stronnictw, by podziękować za dotychcza-
 sowe zaufanie i za dotychczasową przyjaźń i by
 prosić o zaufanie i przyjaźń na przyszłość.
 Sposobnie serdecznym, swobodnym w drugie-
 jiej prośbie, był poseł dr. Plenar. Odwołując się
 do zaufania, jakim go dotychczas darzono, o
 którym zapewnił, że ono będzie jednym z naj-
 ważniejszych wspomnień jego życia, zaznaczył,
 że tego zaufania potrzeba mu także na nowem
 stanowisku, dlatego odwołuje się do dawnych
 wspomnień i dawnej przyjaźni z gorącą prośbą,
 przynajmniej o ościerność na początek.

Nie należy wątpić, że wszystkie kluby intere-
 sowane prośbom tym zadość uczynią. Pan mi-
 nister skarbu może być pewnym, że klub sjed-
 noczonej lewicy nie straci do niego zaufania,
 że popierać go będzie także na nowem stanowi-
 sku z tej prostej racji, że ma po temu bardzo
 wiele realnych przyczyn. Zwrot, jaki się teraz
 dokonał w wewnętrznej polityce austriackiej,
 przysporzył już teraz sjednoczonej lewicy, jakie
 takie, znajomości korzyści. Stała się ona osyn-
 tynikiem miarodajnym w polityce. Jako stronnictwo
 parlamentarne, tworzy ważny czynnik w
 koalicyi, a jej przewodcy ważne zajmują stanowi-
 skow w radzie koronnej. Po osterstnatach latach
 opozycji — swoją drogą — bezowocnej i bez-
 plodnej, zdobył z obrzydym. Masielawie więc
 chyba sjednoczona lewica w zupełności po-
 sadowiona rozum, gdyby się smienionej sytuacji
 nie skorzystała, gdyby się nie miarkowała w
 swych postępkach i aspiracjach i gdyby się na
 razie nie chciała zadowolić tem, co już zdobyła.
 Najprostszą to zasadą strategii, na zdobytej pi-
 aćwocno przedwzrostkiem się obwarować i zabez-
 pieczyć, by stał dopiero nowo czynny zdobywcę.
 Dr. Plenar może więc być spokojnym. Zjedno-
 czona lewica popierać będzie gorąco i z całego
 serca i jego, jako ministra skarbu, i hr. Wur-
 munda, jako ministra handlu, a z nimi zapewne
 także cały rząd koalicyjny, mimo, że „w nowej
 koalicyi zasadniczymi rozważa lewicy podnosił
 nie można.“ Zjednoczona lewica niemiecko-libe-
 ralna dość już ma doświadczenia pod względem
 politycznym i parlamentarnym, by wiedzieć, w
 jakiej porze z takimi rozważaniami wystąpić,
 a kiedy ośmielić. Zdobyła ona na razie dość, by
 przynajmniej na czas jakiś móż się uszubić o
 ościerność.

Równie szczerze i serdecznie o poparcie dla
 nowej koalicyi, w Kole polskiem prosił pan Ja-
 worski. Wyttumaczył ogólnikowo przyczyny,
 dla których ta koalicya stała się rzeczą konieczną,
 zaznaczył nowy minister dla Galicji, że je-
 go myślał prowadzić w rokowania z jednej
 strony s Plenarem i Hohenwartem, a z drugiej
 strony s Windischgratzem, było, zapewnił i za-
 chował Kofu polskiemu równorzędne stanowisko
 w gabinecie i w stosunku do innych stronnictw.
 Stało się to może nie zupełnie przypadkowo, ale
 na temat ten mieliśmy już sposobność pisać, gdy
 odrębne pisma cesarskie pojawiły się w urzęd-
 owej „Wiener Zeitung“. Nam się zdawało, że Kole
 polskie nie wyszło z koalicyi — w pierwszym
 naturalnie rzędzie s podziału tek ministerjal-
 nych — s zupełnym równouprawnieniem. Po
 ogólnikowym zapewnieniu pana Jaworskiego nie
 mamy na razie przyczyny smienić nastęgo za-

patrywania. Może szczegóły owych rokowań,
 które poprzedziły koalicyjną, inaczej nas prze-
 konady. Dlatego wyjaśnienia na ten temat byłyby
 może przecie wskazane — mimo twierdzenia
 posła Lewakowskiego, że dyskusja nad tą kw-
 estją jest spóźniona.
 Stanowiska tego posła w tym wypadku
 absolutnie pojąć nie możemy. Dokonała się w
 Predlitawie smiana wielka i powasna. Padł ga-
 binet hrabiego Taafego, który rządził przez lat
 osterstnata i który s adawał się nieszczytalny,
 padł w sprawie, która do głębi poruszyła
 wszystkie umysły polityczne i która wstrząsnęła
 posadami dzisiejszej organizacji społecznej. Na
 powstałych gruzach nowy wzrost — dzięki
 koalicyi — gabinet. Zdawaby się więc mogło,
 że historia i genesa dokonanej smiany i iscie re-
 wucyjnej, może być bardzo interesująca i pou-
 cająca, swłasna dla polityków, stojących na
 stanowisku właśnie posła Lewakowskiego. Wi-
 docznie szanowny poseł lwowski albo wie
 wszystko, albo nie chce wiedzieć. My na
 tem stanowisku stać nie możemy, my przagni-
 libymy jeszcze się dowiedzieć i dla tego
 s adamy, że Kole polskie znajdzie jeszcze spo-
 sobność do dyskusji na ten temat, i że były
 przez Kofu polskiego, a obecny minister bez
 teki w danym razie udzieli potrzebnych wyja-
 śnień i informacji. Na razie zadowolił się
 choemy jego zapewnieniem, że mimo swojego
 konserwatywnu nie zasklepa się przed nowymi
 ideami. Kychło zapewne będziemy mieli spo-
 sobność przypomnieć panu Jaworskiemu jego wła-
 sne słowa.

Ze stałej komisji dla kodeksu karnego.

W stałej komisji dla kodeksu karnego to-
 czyły się d. 31. bm. dalsze obrady pod kiero-
 wnictwem zastępcy przewodniczącego dr. Fan-
 derlika. Przedwzrostkiem przyjął komisja
 art. 1 noweli karnej co do obróbek karnych
 s poza stanu adwokackiego. Czystelnikom znana
 już jest osnowa tego paragrafu.

Następnie po dłuższej dyskusji, spowodowa-
 nej przez hr. Finkelskiego, przyjęto § 401
 w następującym brzmieniu:

„Przeciwno uchwałe trybunału sądownego I.
 instancji, zakatwiającej odmownie próbę o swto-
 kę kary więzienia na czas krótki, przysłała prawo
 wniesienia satalenia do trybunału sądownego
 II. instancji.

Próbę o odwołanie kary, do rozstrzygnięcia
 której nie jest powołanym trybunał I. instancji,
 przedkładał należy do decyzji trybunałowi są-
 downemu II. instancji.

Trybunał sądowny II. instancji ma prawo,
 przyswolił na odwołanie kary więzienia at do
 roku po sa termin s powodu ssegołnie wa-
 żnych przyczyn, a to nawet w wypadkach, gdy
 kara sęga ponad sześć miesięcy.

At do osasa rozstrzygnięcia próby o od-
 wtoke kary miesiecznej, może na wniesione
 podanie rozstrzygać o niej minister.“

Referent dr. Zaosob wniósł dalej dodatek
 do §. 411 procedury karniej, orzekający, co na-
 stępuje:

„W sataleniu próby o nłaskawienie, gdy
 kara nie została jeszcze rozpoczęta, może mi-
 nister sprawiedliwości, sąd, który w pierwszej in-
 stancji sprawę rozstrzygał, lub który wesany
 został do postawienia wniosku, udzielić swto-
 ki w spełnieniu kary pieniężnej lub więziennej,
 gdyby w przeciwnym razie cel podania został
 osięciowo lub całkowicie nieswconony.“

Wniosek referenta przyjęto 9 głosami prze-
 ciw 8. Referat w isbie przeakazano dr. Za-
 oskowi.

Z Warszawy.

Od znajomych, przybywających z zagra-
 nic — piszą s Warszawy pod datą 17. b. m.
 do *Da. Post.* — dowiadują się, że prasa zgra-
 niczna i to nietylko polska, lecz i niemiecka,
 bardzo się zajmuje chorobą jeaerał gubernatora
 Hurki. Zdaje się, że wieści o niej są cokol-
 wiek przesadzone. Na zasady jak najlepszej
 informacji mogę wam w tym względzie donieść,
 co następuje: Jenerał-gubernator od kilkunastu
 lat cierpi na chorobę sercowa. Ją niejednok-
 rotnie ma puchły od niej nogi, a konna jazda
 przedstawiała trudności. Otóż obecnie przy-
 cął się do tego artrytyzmu w nodze, a lekarze
 uważają to za komplikację wielce niebezpieczną,
 przysusającą bowiem, iż może się w to wdać
 gangrena. Mówiono o operacji, ponieważ artry-
 tyzm podobno dotknął głównie palca u nogi.
 Pytałem w tych dniach o to jednego z wybi-
 tniejszych lekarzy-chirurgów tutejszych; od-
 powiedział mi, że w takich warunkach o operacji
 wogóle mowy być nie może. Jakkolwiek tedy
 wogóle przesadzone co do grozy chwilowego stanu
 rzeczy, to niemniej stan istotnie jest niebez-
 pieczny. Stan zdrowia Hurki nie smienia je-
 dnakże niczego w tutejszym systemie rządu.
 Wprawdzie zaprzeczć dsi muszę niektórym
 pogłoskom, które podobno u was obiegają, jak
 się o tem wyżej wspomniana droga dowiaduje.
 I tak mylna jest wiadomość, jakoby wyszedł
 to skas telegrafowania po polsku. Nie przypu-
 szczam też, aby podobny skas kiedykolwiek
 ogłoszono, odbyły się on bowiem przedwzrost-
 kiem na dochodach zarządów telegrafów, a jak-
 kolwiek ponad wszelkiemi innymi względami
 panuje tu dążność satarcia wszelkich śladów
 polskości, to jednakże dzisiejszy minister skarbu
 sanado dba o to, aby się nie uszczupliły dochody
 skarbu, iaby nie miał saponować przeciw po-
 dobna rozporządzeniu, któreby niesłychanie
 smieniszyo liobę wysyłanych to telegramów,
 redukując je do niezbędnego koniecznych.

Tak samo ukasa się podobno w dzienni-
 kach wsszych niedokładna co najmniej wiado-
 mość o usunięciu przez władze pewnej liobę
 duchownych od ich funkcji. Nie mając w ręku
 dostownego brzmienia notatki, nie mogę jej sp-
 rostać, slysałem stoli, iż w liobie wymienio-
 nych tam księży znajdują się tacy, którzy, czy
 to skutkiem sbyt podostego wieku, czy też
 choroby sreygowali s probostw, nie prestatją
 osawyście pełnią funkcji kapłańskich. Zresztą
 osawyście nie sabsznie, choćbyśmy się jak naj-
 ściślej trzymali prawdy. I tak osaypał się na
 nas w ostatnich dniach cały szereg niespodzia-
 nek s tytułu 8. maja. Wiadomo wam zapewne,
 że w roku zeszłym i w roku bieżącym w dzień
 8. maja pewna lioba osób zabawiła się w nie-
 wieńcu bardzo objawy patriotyzmu. Na razie
 aresztowano tylko kilkanaście osób, stwier-
 dzono ich tosamotność i s niektórymi admini-
 stracjami, saimprovizowanymi przez obecnych wła-
 śnie w cyrkułe policjantów, wypuszczono na
 wolność. Otóż terogorocznych „sbrodnicy“,
 którzy pokasali się w dniu 8. maja w ogr-
 dzie botanicznym i tam kilka kwiatów ranoli
 na szczytki kaplicy, która miała być sbudowa-
 na na pamięć Konstytucji, już kilka mie-
 sicy temu ukarano wydaleniem na kilka lat z
 Warszawy do wewnętrznych gubernij cesarstwa.
 Pomiędzy skasnymi znalazł się pewien nau-
 oyciel prywatny, były profesor szkół, który
 wszelkim demonstracjom w dzień 8. maja, jak
 to slysałem z ust jego własnych, był prac-
 ocywnym, a w ogrodzie botanicznym, mieścu
 spacerów publicznych, znalazł się przypad-
 kiem, uproszony przez jedną z znajomych pań,
 aby jej na chwilę towarzyszył. Ale po-
 pełnił on sbrodnictwo, wyraził bowiem wobec
 policjanta, który przesłuchiwał go koło szczytków

kaplicy zatrzymował, zdswienie, iż zabraniają
 chodzić w miejscu spaceru publicznego. No i
 przejechał się do cesarstwa, oczywiście bez
 sądu, bo sa takie przewinienie nawet w Rosji
 saden sąd nie skaszył na karę. Skasano win-
 nych „administracyjną“ drogą.
 Otóż siewo przybyła cała seria nowych
 wyroków „w drodze administracyjnej“. Dotych-
 czas wiem o kilku, na mocy których skasano
 dotknięte niemi osoby na kilkoletnie internowanie
 w wewnętrznych guberniach Rosji. Jednemu do-
 stało się dodatkowo sześć miesięcy więzienia,
 kogoś innego sdnw skasano na 1500 rubli kary
 za urządzenie rzekomo wieczorku na cele pa-
 tejoetyczne, a nareszcie nawet autorka 865 obia-
 dów dostała się na kilka lat pod dosór policyjny.
 Co chwila slychać też o rewizjach s najroz-
 maitszych osób, bodaj najmniej przedzranych,
 nie braknie też ciągle licznych aresztowań, a
 róne obiegają pogłoski o tem, jak więźniowie
 w cytadeli bywają traktowani. Pogłoski te przy-
 pominają dawno sanikte nibyto osazy, nie po-
 wtarzam ich jednakże, ponieważ stwierdzić nie
 sdołałem.

P. Apuhtin, kurator okręgu naukowego,
 ma obecnie bardzo nieprzyjemny satar s pre-
 latorami sady. Ufajac temu, że tu w
 naszym kraju każdy działacz na własną rękę
 może rządzić, pozwolił sobie zupełnie samowol-
 nie smienić plan przebudowania pierwszego gi-
 mnasjum rosyjskiego, mieszczącego się w tak
 szanym domu Staszyca. Tymczasem sprawa to
 oparła się podobno, s powodu zwiększenia ko-
 sów, o ministra skarbu, któremu nie mogło po-
 mieścić się w głowie, aby podwładny urzędnik
 smiał smienić plan, zatwierdzony przez mi-
 nisterstwo. Budowa została wstrzymana, a co dalej
 będzie, dotąd nie wiadomo.
 W sześcym tygodniu toczył się przed kr-
 tkami sądu tutejszego proces, dla nsszych sto-
 sunków wielce charakterystyczny. Przed sądem
 stawał pomocnik kasjera warszawskiego oddziału
 banku państwa, Stefan Antonowicz Storch, oskar-
 żony o kradzież 12 000 rs. s depozytu, słożonego
 w banku. Kradzież dokonana została w ten
 sposób, iż podcaż rewizji i swardzania dep-
 ozytu wyściągnięto s puszki, zawierającej 64 700
 rs., 8 listów zastawnych Towarzystwa kredyto-
 wego ziemskiego na ogólną sumę 12 000 rs.
 Sprawdzenie depozytów odbywało się dnia 12.
 marca 1892 r.; oszacowano w tem w jednej
 wspólniej sali osnastu urzędników banku, a re-
 wizja odbywała się w ten sposób, iż po s-
 wardzeniu kaśda paczka podpisywała urzędnik,
 który ją rewidował. Otóż przy ponownej rewizji,
 dokonanej d. 15. czerwca r. s., wykazał się ów
 brak listów, paczka zaś, s której ich brakło,
 nie nosiła podpisu. Podejrzenie padło na Storchu,
 najpierw dlatego, że oprócz niego oszacowali
 w rewizji wyłącznie urzędnicy, którzy przez dłu-
 gotętnia służbę sżyli dowody osowości swo-
 jej, dalej zaś podejrzenie wzmościło okoliczność,
 iż Storch, który w maju został wysłany do gu-
 bernij północnokawkiej dla administracji majątku
 Socin, należącego do banku państwa, oszkwił
 Warszawę opuścić s dniami, w Socinie zaś miał
 tylko 85 rubli miesięcznie, syt tam białosnie,
 wyprawiał bankiety, na których przyjmował po
 kilkanaście osób i t. p. Nareszcie, gdy go stam-
 tud swardzono napowrót do Warszawy, a głó-
 wny nacelnik banku, baron Driesen na stacji
 mu osznajmił, że jest aresztowany. Storch chciał
 sobie życie odebrać. Jeszcze jedna okoliczność
 przemawiała przeciwko Storchowi. Był on już
 kiedyś oskarżony i sęgny s powodu przesnie-
 wstwa. W toku procesu wykazało się też, że
 Storch ma dwie żony: s pierwszą osenił się w
 Odessie, s drugą, pomimo, że pierwsza jeszcze
 żyła, w Lublinie. Oskarżenie opierało się je-
 dnakże co do wamiankowanej kradzieży, wyła-
 cznie na poszlakach, do wymienionych powyżej

atoli dołączyła się jeszcze i ta, że w dzień
 wamiankowanej rewizji, lekarz, dr. Karwowski,
 spotkał na korytarzu w banku Storchu, wielce
 wzburzonego, skarżącego się doktorowi na sde-
 nerwowanie, gdy tymczasem Storch na nowy
 nigdy nie cierpiął; było zaś stwierdzonem, że
 podcaż rewizji kilkakrotnie s stali wychodził.
 Sad wszystkie te poszlaki uznał za niewy-
 staroszące i od sarsutu kradzieży Storchu uwol-
 nił, skasując go tylko za dwuteństwo na osiedle-
 nie na Syberji. Nie w tem wszystkim jednakże
 leży charakterystyczna strona sprawy, lecz w ka-
 rjerze, jaką Storch tu zrobił. Urodzony w roku
 1880, rozpoczął on karierę jako kancelista. Zo-
 stał następnie nadsores w akcyzie, potem rew-
 rowym policyjnie w Odessie. Tam sprosiewszy
 650 rubli, a gdy ma wytoczono o to sprawę,
 uciekł najpierw do Kiele, potem do Lublina.
 W Lublinie, gdzie go oszywił, jako Rosjani-
 na, nieznaną nawet języka polskiego s otwar-
 temi ramionami przyjęto, otrzymał posadę po-
 mownika referenta gubernialnego, a przedaw-
 wszy się w Warszawie baronowi Driesenowi,
 nacelnikowi oddziału banku państwa, otrzymał
 odrazu posadę i w przedsięgu jednego roku trzy
 awanse, gdy inni urzędnicy, mianowicie Polacy,
 w trzy lata jednego awansu nie otrzymują. Ze
 notoryczny sldziej rekomendowany jest przez
 towarzysza ministra, to fakt, który chyba tylko
 w Rosji zdarzyć się może. Ale Storch, te jeden
 z tyków tutejszych karierowiczów rosyjskich.
 Iles to jest ich tu na urzędach, oszeto nawet
 wysokich, którzy s powodu naduty, spełnionych
 w Rosji, stamąd sbiegali!

Kilka uwag o stronnictwach we Francji.

Coraz osęcej spotkać się można w prasie
 francuskiej z przyrównaniem „umierkowanych“
 i „radykałnych“ republikanów francuskich do
 historycznych stronnictw angielskich: whigów
 i torysów. Jak w toku dziejów opinia publiczna
 w Anglii wahadłowym ruchem przechylała sw-
 cięstwo i przewagę w wewnętrznej polityce pa-
 ństwa ras na stronę torysów, a potem na stronę
 whigów i snowa na odwrót, tak samo — mówia
 sobie teraz Francuzi — opinia publiczna we Fra-
 ncji będzie na powierzchni życia publicznego
 rzeszypopolitej wynosić ras umiarkowanych, dru-
 gi ras radykałnych swelenników tej rzeszypolitej.
 Każde porównanie chrems, więc ta i
 temu porównaniu Francuzów, który w ambi-
 cji swojej pragnęliby nadać swym tak jeasno
 młodym stronnictwom republikańskim historyczny
 pleśń i powagę stronnictw angielskich, można
 już s góry sarszić wiele co do jego sntności;
 i nie s po sa tem jest ono dość niebezpieczne,
 a bardzo s dzisiejszymi stosunkami niezgodne. Nie-
 bezpieczne, bo jak w Anglii u owej historycznej
 wagi, reprezentowanej przez konserwatywne i libe-
 ralne stronnictwa torysów i whigów, jest jeasno-
 ciek: połowie irlandzkiej, który swycięstwo na
 stronę jedną lub drugą przechylała dowolnie a s-
 stownie do swych interesów — tak samo i we
 Francji jeasnocek taki okazałby się niebezpieczny,
 a ponieważ rolę jego spełniałby mieli „monarchi-
 ści i osocialiści“ praste też niebezpieczeństwo, s-
 tud dla republiki plynące, byłoby rzeczywiste i wiel-
 kie, bo uzasadnione we wrogim usposobieniu
 stronnictw tych względem rzeszypopolitej...
 Porównanie takie — jak powiadałszy — jest
 jednak także niezgodne ze stosunkami francu-
 skimi, tego zaś dowodzą fakty. Wytworzenie
 dwóch stronnictw o ściśłym programie i ściśłym
 kierownictwie partyjnym, nie da się przecieć po-
 myśleć na granice parlamentarnym na którym
 panuje wszechwładnie koncentracja i to
 koncentracja tak pojmwowna, jak jej pojcie
 ustaliła poprzednia francuska izba deputowanych.
 Koncentracja zaś taka jest i teraz znakiem, pod

141)

Tajemnica zamku La Roche Morgat.

Romans z francuskiego.
 (Ciąg dalszy)

Następnie zrobiła ostatnie przygotowania. Nie
 przyszło to jej łatwo. Młodość sarszała walkę
 ze śmiercią. Była piękna, jak marzenia, silna i
 odważna!

Przesz chwilę zawałata się. Cała jej istota
 wdręgnęła się z bojaźni, żalu i wstrętu. Lecz
 równocześnie stanęły przed jej osymy ohydne
 wspomnienia dom na drodze do Carrières, wstrę-
 tna twarz odwróciwniej, uszyta snyderose głosy,
 sęgające ją w Moulin-Rouge, a nawet twarz
 posciwego bankiera, niesoczęliwym trafem przy-
 bytego w te strony, stanęła przed nią, razem
 s bolesnemi wspomnieniami.

Lecz to nie jeasno.

Uslysała krzyk niesoczęliwej ofiary, sa-
 mordowanej na ulicy Bassano, wzniesienie Jana,
 jego podłość, sdrade, a nakoniec strzał kuli, co
 mu rozstrzałała osasak w jej osach! Oto, co
 ją bez przerwy przesłałowato, męczyło dniami
 i nocą.

Były to plamy, nieżem niewypasane, s re-
 agnacja też opuściła ręce, potoczyła list na
 burku i skierowała się ku wyjściu.

Przedtem jednak nmyła twarz w sinnej
 wodzie, dla satarcia śladów jej, poprawiała ubra-
 nie, rzucała ostatni ras jeasno spojrenie na
 otaczające ją przedmioty i sęzła powoli sroz-
 kami schodami, oswieconemi lukawatami okna-
 mi o kolorowych sychbach, jakby w jakiej
 katedrze i salszała się w wielkim przed-
 sionku.

Przystanęła na chwilę, chcąc się sorsen-
 tować.

Stary dozorca zamku, siedemdziesięcioletni
 staruszek, siedzący w kątku na krześle, patrzył
 na nią s zachwytem.

Był tutaj, kiedy się urodziła, a teraz cie-
 żył się, że sawitała w rodzinne progi.

Kochał tkliwie piękne dziewosę, o którym
 oszeto myślał przez szereg lat ubiegłych,
 usmiechnął się też do niej przyjemnie mó-
 wiąc:

— Dsię dobry, panienko!

Zanadto była to dla niej uroczysta chwila,
 aby się mogła zatrzymać na tak przyjazne
 słowa, usmiechnęła się tylko i przeszła, nie za-
 trzymując się.

W okół zamku i na nadbrzeżnych ska-
 łach nie było nikogo, poszła więc w tę stronę,
 wążgnęła się pomiędzy krasaki, ciagnące się
 aż do morza.

Tutaj znalazła się na srebie skalistym, o
 który były z hukiem morskie fale.

Przypłył był w całej pełni. Woda podno-
 siła w górę masę kamieni, opadających miar-
 owym ruchem napowrót, co tworzyło hafas, po-
 dobny do ogni plynowych, a kilka łodzi ry-
 backich widać było s dala na horysoncie, bia-
 łych i lekkoich, jak skrzydła mowy.

Z miejsca, na którym się znajdowała Jo-
 ana, mogła rostrznić o trzysta metrów po nad
 sobą, na sacytoie prostopadłej skały, imponują-
 cą fasadę zamku Morgat, tego miejsca, gdzie
 sa świat przyszła i w którym miała żyć sa-
 kotność.

Na tarasie nikt się nie ukazywał.

Była to wielka niesoczęsna pustynia od
 strony morza, oisza i zupełna samotność od stro-
 ny lądu. A satem była wolna!

Uklekała, smówiła krótką modlitwę i po-
 wstała s natchnionem obłosem pierwszych chre-
 sęjanek, idących na śmierć mecesńska.

Zdawało jej się, iż widzi miejsce, na któ-
 rem spocaywał jej ojciec, postanowiła więc tam

się dostać, aby się s nim potoczył. Mieszkając
 w Jersey, sżyła się s wodą, swobodnie pły-
 wając po burzliwych falach, jak ptak w po-
 wiecie.

W to ostatniej godzinie sbudziła się w niej
 reszka kokieteryj. Idąc na śmierć, chciała po-
 stać piękną, rozpuszcila więc swe piękne wło-
 sy, srucała ubranie na skały, objęła wzrokiem
 po ras ostatni ziemie, którą opuścić miała, przez
 chwilę przypatrywała się spienionym falom i...
 rzuciła się w morze.

Prawie jednocześnie, rozległ się okrzyk na
 balkonie zamkowym, rozdierający okrzyk trwogi.

Oto, co nastąpiło.

Kiedy markisa wyjechała z zamku s panią
 de Vitray na przejażdżkę, ta ostatnia osęzła
 opowiadać swoje obawy, spowodowane wzrast-
 ającą melancholją córki, jej niechęć, aby im to-
 warzyszyła na spacerse i pragnienie pozostania
 sama.

Pani de Saint-Béran sadumała się i ogarnęła
 ją również niepokoje. Ujechały zaledwie kilka
 kilometrów, kiedy sdecydowały się powrócić do
 domu. Helena pobiegła do swego pokoju, lecz
 Joanny już tam nie było.

Nie można temu zaprzeczć, iż sa pewne
 przesociny, ostrzegające nas o mającym nastąpić
 niesoczęsciu. Osanki te sa nieomylnie tak dobrze,
 jak chmury, poprzedzające burzę.

Hrabina otworzyła gwałtownie drzwi do po-
 koju córki i pierwszym przedmiotem, który spo-
 strzegła, był list, sstawiony dla niej. Zaledwie
 rzucała okiem na papier, już domyśliła się reszty
 tego, co się stało miao.

Pobiegła na balkon, s którego mogła wi-
 dzieć morze na wssytkie strony. Może sapa-
 ła przybyła? Straciła smysły, mgła satalonia
 jej osy.

Z początku nie nie sobszczyła, napróšno rzu-
 cając wkoło przesartonym wzrokiem; a było to
 wtenczas, kiedy Joanna sarsciła ubranie i kle-

cząc, odmasiwała modlitwe, ukryta po za wałem
 skał i krzewów. Dlatego też hrabina sobszczyła
 ją dopiero wtedy, kiedy rzucała się w morze.

I wtedy to wydarł się s jej piersi przera-
 żliwy krzyk rozpacz, który spowodował po-
 dwójny skutek. Najpierw młoda dziewczyna zro-
 zumiała, iż przyjdą jej s mioda, chcąc ją os-
 alić, wówczas przypomniała sobie nabyte wiado-
 mości w dziecinstwie, kiedy była w Quessant,
 lub Jersey, gdzie pływala w morzu s całą sw-
 bódą, jakby ono było jej jedynym sżywiołem, i
 umiejętności tej użyła nie dla osalenia siebie,
 lecz na własną sębę.

Popłynęła na otwarte morze. Nawet matka,
 patrząca na nią s daleka, mogła była przypu-
 ścić, iż robiła to dla swej przyjemności, a nie
 w celu smukania śmierci.

Z drugiej strony, admirał i pan de Kergor,
 przedchadzający się po sacytoie skał nadbrze-
 żnych, uslyszeli wókrze matki.

Joanna przesłała w niewielkiej od nich odle-
 gości niesopstrzeżona, pomimo, że admirał be-
 stannie oszwał nad tem, aby wiedzieć, co się
 działo wokoło.

Odrazu zrozumiał, co się stało.

— Stał się wypadek — raskł do markisa.
 — Biegnij pan! U stóp tarasu stoi przywiązana
 barka... Spiesz się, na Boga!...

Markis nie odpowiedział, już był daleko!...

Jednakowa obawa nim gnala.

Admirał przelikiwym wzrokiem rosłgał
 się po wybrzeżu i niezadługo zatrzymał się.

W pewnej odległości od lądu, cudownie pię-
 kna postać młodej dziewczyny, w czystej, s-
 maragdowej wodzie, przecinała białemi rękami spie-
 nione fale, kierując ją na wystającą s wody
 wysępkę o jakie kilkasć metrów od brzegu.

Na ten widok marynarz osąpił, lecz trwał
 to jedną chwilę. Pędem sbiegł ze skały i przy-
 był sęszeliwym trafem w to miejsce, gdzie się
 Joanna sarszynała.

W mglnieniu oka srszcił ubranie obok leżą
 cych sukien dziewczyny.

Ona odwróciła głowę i sroszniała jego sa-
 miar, przesrachał biednej

